
31843r'8Z6204' 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от tU-ritSpjs № i/fp 

Об утверждении Порядка сбора и обмена 
информацией в области защиты населения 
и территории муниципального образования 
город Тула от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и о 
признании утратившим силу отдельных 
постановлений (положений постановлений) 
администрации города Тулы 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и 
обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказами Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 11 января 2021 года № 2 «Об 
утверждении инструкции о сроках и формах представления информации в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 5 июля 2021 года № 429 «Об 
установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера», от 26 августа 2009 года N° 496 «Об утверждении 
Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», постановлением Правительства Тульской области от 23 августа 

0 0 0 1 6 0  



2012 года № 455 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в Тульской области», на основании Устава 
муниципального образования городской округ город Тула администрация 
города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 
населения и территории муниципального образовании город Тула от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение). 

2. Возложить осуществление сбора, обработку и обмен информацией о 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 
происшествиях и авариях, произошедших на территории муниципального 
образования город Тула, на единую дежурно-диспетчерскую службу города 
Тулы Муниципального учреждения «Центр гражданской защиты и 
спасательных работ города Тулы». 

3. Единой дежурно-диспетчерской службе города Тулы 
Муниципального учреждения «Центр гражданской защиты и спасательных 
работ города Тулы» информацию о чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, происшествиях и авариях, произошедших на 
территории муниципального образования город Тула, предоставлять в 
Главное управление Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Тульской области и в Государственное учреждение 
Тульской области «Ситуационный центр Губернатора Тульской области» в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24 
марта 1997 года N° 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера». 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности, расположенных на территории муниципального образования 
город Тула, предоставлять информацию в соответствии с утвержденным 
Порядком сбора и обмена информацией в области защиты населения и 
территории муниципального образовании город Тула от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера. 

5. Признать утратившим силу пункты 1-3 постановления администрации 
города Тулы от 04.05.2016 № 1916 «Об утверждении Положения об 
организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и 
территории муниципального образования город Тула от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера». 



6. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Первый заместитель главы 
администрации города Тулы Ю.А. Терехов 



Приложение 
к постановлению администрации 

города Тулы 
от 

Порядок 
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории 

муниципального образования город Тула от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 

1. Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и 
территории муниципального образования город Тула от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (далее - Порядок) определяет 
задачи, цели и основные правила сбора и обмена информацией в области 
защиты населения и территории муниципального образования город Тула от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2. Основными целями организации сбора информации, обмена ею, 
взаимодействия и оповещения структурных подразделений администрации 
города Тулы, организаций, предприятий и учреждений, независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на 
территории муниципального образования город Тула, в полномочия которых 
входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, являются: 

1) Своевременное оповещение о возможных угрозах чрезвычайных 
ситуаций и неотложных действиях, направленных на защиту жизни, здоровья 
людей и сохранение материальных ценностей; 

2) Обеспечение полными и достоверными данными о масштабах 
бедствия для проведения расчетов сил и средств, необходимых для 
ликвидации его последствий, принятия решений об организации и проведении 
спасательных и других неотложных работ, мероприятий по ликвидации 
аварий, катастроф и последствий стихийных бедствий, а также по снижению 
влияния последствий чрезвычайных ситуаций после их ликвидации; 

3) Обеспечение данными, необходимыми для организации мероприятий 
по предупреждению чрезвычайных ситуаций, а также для принятия решения 
по дальнейшему развитию и совершенствованию муниципального звена 
Тульской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - МЗ ТТП 
РСЧС). 



Ъ. Основными задачами сбора и обмена информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера являются: 

1) Обеспечение администрации муниципального образования город 
Тула, органов управления МЗ ТТП РСЧС данными, необходимыми для: 

а) планирования и проведения мероприятий по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций, снижению потерь населения и материального 
ущерба при их возникновении; 

б) принятия решений о введении режима повышенной готовности или 
режима чрезвычайной ситуации, а также об организации и проведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных 
ситуациях, для оценки последствий чрезвычайных ситуаций; 

в) своевременного информирования и оповещения населения, органов 
управления и сил МЗ ТТП РСЧС, предприятий, организаций и учреждений, 
расположенных на территории муниципального образования город Тула, о 
прогнозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций. 

2) Накопление статистических данных для анализа и оценки 
эффективности мероприятий, проводимых в целях предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4. Сбор, обработку и обмен информацией по вопросам в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории муниципального образования город 
Тула в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного 
оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных 
ситуациях осуществляют: 

а) на местном уровне - МЗ ТТП РСЧС через орган повседневного 
управления - единую дежурно-диспетчерскую службу города Тулы 
Муниципального учреждения «Центр гражданской защиты и спасательных 
работ города Тулы» (далее - ЕДДС г. Тулы); 

б) на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы организаций, 
предприятий, учреждений, а также территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Тульской 
области (далее - вышестоящие органы управления), а при их отсутствии -
структурные подразделения или специально назначенные работники 
организаций, уполномоченные соответствующими руководителями 
вышестоящих органов управления на решение задач в области гражданской 
обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

5. Информация в области защиты населения и территории 
муниципального образования город Тула от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера представляется: 



1) В ЕДДС г. Тулы: 
а) руководителями структурных подразделений администрации города 

Тулы; 
б) начальниками главных управлений администрации города Тулы по 

территориальным округам; 
в) руководителями предприятий, организаций и учреждений, 

независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального образования город Тула через свои дежурно-
диспетчерские службы, а при их отсутствии, структурными подразделениями 
или специально назначенными работниками организаций, предприятий и 
учреждений, уполномоченными на решение задач в области гражданской 
обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

Состав представляемой информации приведён в приложении № 1 к 
настоящему Порядку. 

2) В Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления 
МЧС России по Тульской области и Государственное учреждение Тульской 
области «Ситуационный центр Губернатора Тульской области» предоставляет 
ЕДДС г. Тулы. 

3) Информация в ЕДДС г. Тулы, Центр управления в кризисных 
ситуациях Главного управления МЧС России по Тульской области и 
Государственное учреждение Тульской области «Ситуационный центр 
Губернатора Тульской области» представляется по формам 1/ЧС, 2/ЧС, 3/ЧС, 
4/ЧС и 5/ЧС в сроки, установленные приказом МЧС России от 11 января 2021 
года № 2 «Об утверждении Инструкции о сроках и формах представления 
информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера». 

4) При наличии технической возможности обмен информацией 
осуществляется при помощи информационных ресурсов и систем, в том числе 
путем их сопряжения. Обмен информацией осуществляется с использованием 
всех видов средств связи. 

6. В зависимости от назначения, информация подразделяется на 
оперативную и плановую: 

1) Оперативная информация: 
а) Оперативную информацию составляют сведения: 
предназначенные для оповещения населения об угрозе возникновения 

или возникновении чрезвычайных ситуаций, оценки вероятных последствий и 
принятия мер по ее ликвидации; 

сведения о факте (угрозе) и основных параметрах чрезвычайных 
ситуаций; 



о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, основных параметрах чрезвычайных ситуаций и их 
последствиях; 

о масштабах чрезвычайных ситуаций, нанесенном материальном 
ущербе, развитии обстановки; 

о принятых (принимаемых) мерах по защите населения и территории; 
о ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ; 
о силах и средствах, задействованных для ликвидации последствий 

чрезвычайной ситуации; 
о первоочередных мероприятиях по жизнеобеспечению пострадавшего 

населения. 
б) Оперативная информация предоставляется в соответствии с Табелем 

срочных донесений при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории муниципального 
образования город Тула (приложение № 2 к настоящему Порядку). 

в) Отнесение информации об угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера к оперативной информации 
осуществляется на основании требований приказа МЧС России от 5 июля 2021 
года № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера». 

г) Письменные подтверждения фактов чрезвычайных ситуаций, а также 
оперативные донесения передаются за подписью соответствующих 
руководителей органов управления или должностных лиц, которым в 
установленном порядке предоставлено право их подписания. 

д) Задержка в представлении информации об угрозе и факте 
чрезвычайной ситуации до полного уяснения обстановки не допускается. 

2) Плановая информация: 
а) Плановую информацию составляют сведения: 
о потенциально опасных объектах, расположенных на территории 

муниципального образования город Тула; 
о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, 

пожарной и экологической обстановке на соответствующих территориях, на 
потенциально-опасных объектах и в организациях; 

о проводимых мероприятиях по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций и поддержанию в готовности органов управления, сил и средств, 
предназначенных для их ликвидации; 

о состоянии сил и средств МЗ ТТП РСЧС; 
о создании, наличии и использовании резервов финансовых и 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
б) Плановая информация предназначена для обеспечения повседневной 

деятельности структурных подразделений администрации города Тулы, 



организаций, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности 
и ведомственной принадлежности в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций. 

в) Плановая информация представляется в ЕДДС г. Тулы и в 
Муниципальное учреждение «Центр гражданской защиты и спасательных 
работ города Тулы» периодически по отдельному запросу и по установленным 
формам. 

7. Администрация города Тулы, организации, предприятия и 
учреждения, независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности, расположенные на территории муниципального 
образования город Тула, могут осуществлять обмен информацией по запросу 
заинтересованной стороны, в том числе на основании двухсторонних 
соглашений по организации информационного взаимодействии, в которых 
определены органы управления, на которые возлагается ведение 
информационного обмена и регламент информационного обмена. 

8. Координацию деятельности по сбору и обмену информацией 
органами повседневного управления, входящими в состав территориальной 
подсистемы Тульской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации ЧС, осуществляет Центр управления в 
кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Тульской области. 



Приложение № 1 
к Порядку сбора и обмена 

информацией в области защиты населения 
и территории муниципального образования 

город Тула от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 

Состав информации, 
представляемой структурными подразделениями администрации города 

Тулы, главными управления администрации города Тулы по 
территориальным округам, организациями, предприятиями и 

учреждениями, различных форм собственности, осуществляющими 
производственную деятельность на территории муниципального 

образования город Тула 

Управление экономического развития администрации города Тулы 

О состоянии безопасности потенциально опасных объектов экономики 
(машиностроения, химических предприятий и др.)) осуществляющими 
производственную деятельность на территории муниципального образования 
и мерах по её повышению. 

О наличии, составе, состоянии и использовании страхового фонда 
документации на потенциально опасных объектах. 

О целевых программах по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

О создании, наличии, использовании и пополнении резервов 
продовольственных ресурсов, одежды и предметов первой необходимости в 
зонах чрезвычайных ситуаций. 

О состоянии безопасности объектов пищевой промышленности, 
бытового обслуживания населения и торговой сети, мерах по её повышению. 

Управление по транспорту и дорожному хозяйству администрации 
города Тулы 

О мерах по обеспечению безопасности пассажироперевозок и 
грузоперевозок. 

О мерах по обеспечению безопасности перемещения особо опасных 
грузов. 

О ходе перевозок сил, средств, материально-технических ресурсов и 
населения в процессе ликвидации чрезвычайных ситуаций и проведения 
эвакуационных мероприятий. 



10 

О фактах возникновения чрезвычайных ситуаций на автотранспорте и 
ходе работ по их ликвидации. 

О мерах по обеспечению дорожного движения. 
О создании, наличии, укомплектованности, оснащенности, пополнении, 

готовности и использовании сил и средств, предназначенных для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 

О состоянии инженерных систем жизнеобеспечения населения в 
районах чрезвычайных ситуаций и обстановке на них. 

Об имеющихся силах, средствах и ресурсах для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах и обеспечении 
устойчивого функционирования инженерных систем жизнеобеспечения 
населения в чрезвычайных ситуациях, их использовании, пополнении и 
готовности к действиям по предназначению. 

О состоянии безопасности подведомственных объектов и мерах по её 
повышению. 

О фактах и масштабах аварий на подведомственных объектах или угрозе 
возникновения чрезвычайных ситуаций. 

О состоянии безопасности зданий и сооружений и мерах по её 
повышению. 

О фактах и масштабах аварий на строительных объектах. 
О состоянии инженерной защиты в муниципальном образовании, городе 

и в населенных пунктах от опасных геологических явлений и процессов. 

Финансовое управление администрации города Тулы 

О ходе финансирования работ по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, по оказанию помощи пострадавшему населению. 

О создании финансовых резервов материальных ресурсов, 
предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Управление образования администрации города Тулы 

О проводимых мероприятиях по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций. 

О ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций, использовании сил и 
средств, резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах. 

О программах обучения в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций в образовательных учреждениях. 



11 

Главные управления администрации города Тулы по территориальным 
округам 

О проводимых мероприятиях по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций. 

О наличии, укомплектованности, оснащенности и готовности сил РСЧС, 
предназначенных для проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций. 

О прогнозе, факте, масштабах и последствиях возникновения 
чрезвычайных ситуаций на транспорте, промышленных и 
сельскохозяйственных объектах, магистральных газо - и нефтепроводах, 
объектах жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурного 
назначения, о стихийных и экологических бедствиях, эпидемиях и 
эпифитотиях на подведомственной территории. 

О ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций, использовании сил, 
средств, резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего 
населения. 

О результатах наблюдения и контроля за противопожарным состоянием 
на подведомственных территориях и проведении противопожарных 
мероприятий. 

Об угрозе и фактах возникновения ландшафтных (природных) пожаров, 
ходе работ по их предотвращению и ликвидации. 

Об имеющихся силах, средствах и ресурсах для ликвидации 
ландшафтных (природных) пожаров, очагов массового размножения 
вредителей и эпифитотий. 

О техническом состоянии гидротехнических сооружений (плотин). 
О неотложных противопаводковых мероприятиях. 

Управление Министерства внутренний дел Российской Федерации по 
городе Туле 

О готовности функционирования структуры УМВД России по городе 
Туле, входящей в состав муниципального звена Тульской территориальной 
подсистемы РСЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях. 

О фактах или угрозах террористических и диверсионных актов, которые 
могут повлечь за собой чрезвычайные ситуации. 

О фактах возникновения чрезвычайных ситуаций на транспорте и ходе 
работ по их ликвидации, погибших и пострадавших в дорожно-транспортных 
происшествиях и нанесенном материальном ущербе. 

О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на 
территории муниципального образования. 

Информация представляется немедленно по факту чрезвычайной 
ситуации, происшествия. 



12 

Государственного учреждения здравоохранения Тульской области 
«Территориальный центр медицины катастроф, скорой и неотложной 

медицинской помощи» 

О наличии, укомплектованности, оснащенности и готовности сил 
учреждений здравоохранения, их использовании и планах дальнейшего 
развития. 

О создании, наличии, использовании и пополнении резервов 
медицинских средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

О прогнозе и фактах опасных и массовых инфекционных заболеваний и 
эпидемий. 

О проводимых профилактических мероприятиях по предупреждению 
опасных и массовых инфекционных заболеваний. 

О прогнозе санитарных потерь при чрезвычайных ситуациях. 
О прогнозе и результатах воздействия на людей радиоактивного 

загрязнения, химического и биологического заражения. 

Организации первоочередного жизнеобеспечения населения 
муниципального образования город Тула (энергоснабжения, 

газоснабжения, 
теплоснабжения, водоснабжения и канализации) 

О состоянии безопасности коммуникаций жизнеобеспечения, мерах по 
их повышению. 

О результатах наблюдения и контроля за обстановкой и о проведении 
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций. 

О наличии, укомплектованности, оснащенности и готовности 
специально подготовленных сил и средств для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

О фактах возникновения чрезвычайных ситуаций и ходе работ по их 
ликвидации. 

О создании, наличии, использовании и пополнении резервов топливных 
ресурсов и источников в зоне чрезвычайных ситуаций и прилегающих к ней 
районов для обеспечения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Об имеющихся резервах и ресурсах для организации и восстановления 
связи в зонах чрезвычайных ситуаций, их задействовании и планах 
дальнейшего развития. 

О мерах по обеспечению безопасной работы систем водоснабжения, 
энергосбережения, теплоснабжения, газоснабжения, объектов связи. 



IB 

1-й пожарно-спасательный отряд Федеральной противопожарной 
службы Государственной противопожарной службы Главного 

управления МЧС России по Тульской области 

О готовности подразделений 1-го пожарно-спасательного отряда 
Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 
службы Главного управления МЧС России по Тульской области, входящих в 
муниципальное звено Тульской территориальной подсистемы РСЧС к 
действиям в чрезвычайных ситуациях. 

Об обстановке с пожарами на территории муниципального образования, 
погибших и пострадавших на пожарах и нанесенном материальном ущербе. 

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории 
муниципального образования. 

Государственное учреждение Тульской области «Тульское объединение 
ветеринарии» 

Об обнаружении возбудителей особо опасных болезней животных и 
проведении защитных ветеринарных мероприятий. 

Об обнаружении возбудителей особо опасных болезней растений и 
проведении защитных мероприятий. 

О результатах контроля за загрязнением сельскохозяйственных угодий 
радиоактивными, химически опасными веществами и тяжелыми металлами. 

О результатах эпизоотического, фитопатологического и 
токсикологического контроля. 

Об имеющихся силах, средствах и ресурсах для локализации и 
ликвидации эпизоотий и эпифитотий. 

О прогнозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций на 
подведомственных объектах и ходе работ по их ликвидации. 

О фактах возникновения очагов массового размножения вредителей 
леса и эпифитотий, ходе работ по их ликвидации. 

Об имеющихся силах, средствах и ресурсах для ликвидации лесных 
пожаров, очагов массового размножения вредителей и эпифитотий. 

О создании, наличии, использовании и пополнении резервов 
продовольственных ресурсов в зонах чрезвычайных ситуаций. 

О состоянии безопасности потенциально опасных объектов пищевой 
промышленности и мерах по её повышению. 

Управление Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии 

по Тульской области 

Об экстремальной деградации почв, загрязнении и захламлении земель. 



14 

О прогнозе деформации и движении земной коры по результатам 
геодезических измерений. 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Тульской области 

О прогнозе и результатах воздействия на людей, животных и растений 
радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения. 

О проводимых профилактических мероприятиях по предупреждению и 
ликвидации опасных и массовых инфекционных заболеваний. 

О прогнозе и фактах опасных и массовых инфекционных заболеваний, 
эпидемий и эпизоотий. 

О создании, наличии, использовании и пополнении резервных сил и 
средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, их 
укомплектованности, оснащенности и готовности к действиям по 
предназначению. 

Об экологической обстановке на территории муниципального 
образования. 

Об аварийных выбросах и сбросах загрязняющих веществ и 
экстремально высоком загрязнении окружающей природной среды. 

Об экстремальном загрязнении водной среды (рек, прудов и других 
водоёмов) радиоактивными и заражении химическими веществами, 
вызвавшими гибель рыбы. 

Об экстремальном загрязнении подземных вод, опасных экзогенных 
геологических процессах, гидрогеодеформационном поле. 

О техническом состоянии гидротехнических сооружений. 
О неотложных противопаводковых мероприятиях. 

Тульский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды - филиал Федерального государственного бюджетного 

учреждения «Центральное управление по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды» 

О прогнозе, возникновении и развитии стихийных 
гидрометеорологических и гелиофизических природных явлений. 

Об экстремальном загрязнении окружающей природной среды 
радиоактивными и заражении химическими веществами. 

О гидрометеорологической обстановке и прогнозе её развития. 

Железнодорожная станция Тула 1 - Курская, железнодорожная станция 
«Плеханове» 

О мерах по обеспечению безопасности перемещения по железной дороге 
особо опасных грузов. 



15 

О ходе перевозок сил и средств, материально-технических ресурсов и 
населения в процессе ликвидации чрезвычайных ситуаций и проведении 
эвакуационных мероприятий. 

О фактах возникновения чрезвычайных ситуаций на железнодорожном 
транспорте и ходе работ по их ликвидации. 

О силах и средствах, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

О мерах по обеспечению безопасности движения поездов. 

Организации, использующие в технологическом процессе аварийные 
химически опасные вещества (аммиак), расположенные на территории 

муниципального 
образования город Тула 

О состоянии безопасности технологических процессов и мерах по её 
безопасности, о состоянии хранения АХОВ. 

О создании, наличии, укомплектованности, оснащенности, пополнении, 
готовности и использовании сил и средств, предназначенных для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

О наличии, составе, состоянии и использовании страхового фонда 
документации. 

О фактах угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций и ходе 
работ по их локализации и ликвидации. 

Организации, имеющие на хранении нефтепродукты, расположенные на 
территории муниципального образования город Тула 

О состоянии безопасности объектов нефтепродуктов и мерах по её 
повышению. 

О результатах наблюдения и контроля за обстановкой и проведением 
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций. 

О наличии, укомплектованности, оснащенности и готовности 
специально подготовленных сил и средств для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

О фактах возникновения чрезвычайных ситуаций и ходе работ по их 
ликвидации. 

О мерах по обеспечению безопасной повседневной работы объектов 
нефтепродуктов. 

Примечания: 
1. Информация организациями и предприятиями об угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, аварий и 
происшествий, связанных с угрозой безопасности жизнедеятельности 
населения, представляется немедленно с использование любых каналов связи. 



16 

2. Предприятия, учреждения и организации независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности, также представляют 
информацию, необходимую для обеспечения работ по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, в соответствии со своей сферой 
деятельности и функциями в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, определёнными ст.13 Федерального Закона от 21 
декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 
года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций» согласно двухсторонним соглашениям 
с муниципальным учреждением «Центр гражданской защиты и спасательных 
работ города Тулы» об организации информационного взаимодействия. 

3. Структурные подразделения администрации города Тулы 
представляют оперативную информацию о чрезвычайных ситуациях на 
любых подведомственных объектах (в том числе на объектах жилищно-
коммунального хозяйства и социально-культурного назначения) в единую 
дежурно-диспетчерскую службу муниципального учреждения «Центр 
гражданской защиты и спасательных работ города Тулы» согласно 
утверждённого Порядка. 



17 

Приложение № 2 
к Порядку сбора и обмена 

информацией в области защиты населения 
и территории муниципального образования 

город Тула от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 

ТАБЕЛЬ 
срочных донесений при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования город Тула 

№ 
п/п 

Наименование и формы 
донесений 

Наименование органов, 
организаций, структурных 

подразделений органов 
(организаций), 

представляющих 
информацию о ЧС 

Наименование органов, 
организаций, 
структурных 

подразделений органов 
(организаций), которым 

предоставляют 
информацию 

о ЧС 

Периодичность и сроки 
представления 

1 2 3 4 5 
1 Донесение об угрозе 

(прогнозе) 
чрезвычайной 

ситуации, форма 1/ЧС 

Дежурно-диспетчерскими 
службами организаций 

(объектов) и учреждений, 
независимо от ведомственной 

принадлежности и форм 

ЕДДС г. Тулы 
телефоны: 47-20-34, 

47-20-37,112 
электронный адрес -
edds@cityadm.tula.ru 

Незамедлительно, по 
любым из имеющихся 

средств связи, с 
последующим 

подтверждением путем 



18 

№ Наименование и формы 
п/п донесений 

Наименование органов, 
организаций, структурных 

подразделений органов 
(организаций), 

представляющих 
информацию о ЧС 

Наименование органов, 
организаций, 
структурных 

подразделений органов 
(организаций), которым 

предоставляют 
информацию 

о ЧС 

Периодичность и сроки 
представления 

собственности, при их 
отсутствии структурными 

подразделениями или 
специально назначенными 
работниками организаций, 

уполномоченными на 
решение задач в области 

защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 

ситуаций. 

Подведомственным и 
территориальным 

подразделениям ФОИВ 
по подчиненности, 
госкорпорациям по 

принадлежности 

представления формы 1/ЧС 
в течение одного часа с 

момента получения данной 
информации. В 

дальнейшем, при резком 
изменении обстановки -

незамедлительно. 

ЕДДС г. Тулы Центр управления в 
кризисных ситуациях 
Главного управления 

МЧС России по 
Тульской области 
Государственное 

учреждение Тульской 
области «Ситуационный 



19 

No 
п/п 

Наименование и формы 
донесений 

Наименование органов, 
организаций, структурных 

подразделений органов 
(организаций), 

представляющих 
информацию о ЧС 

Наименование органов, 
организаций, 
структурных 

подразделений органов 
(организаций), которым 

предоставляют 
информацию 

о ЧС 

Периодичность и сроки 
представления 

1 2 3 4 5 
центр Губернатора 
Тульской области» 

Дежурно-диспетчерские 
службы экстренных 

служб 
(телефоны: 01, 02,03, 04) 

Председателю КЧС и 
ОПБ муниципального 

образования город Тула 
2 Донесение о факте и 

основных параметрах 
чрезвычайной 

ситуации, форма 2/ЧС 

Дежурно-диспетчерскими 
службами организаций 

(объектов) и учреждений, 
независимо от ведомственной 

принадлежности и форм 

ЕДДС г. Тулы 
телефоны: 47-20-34, 

47-20-37,112 
электронный адрес -
edds@cityadm.tula.ru 

Незамедлительно, по 
любым из имеющихся 

средств связи, с 
последующим 

подтверждением путем 



20 

№ Наименование и формы 
п/п донесений 

Наименование органов, 
организаций, структурных 

подразделений органов 
(организаций), 

представляющих 
информацию о ЧС 

Наименование органов, 
организаций, 
структурных 

подразделений органов 
(организаций), которым 

предоставляют 
информацию 

о ЧС 

Периодичность и сроки 
представления 

собственности, при их 
отсутствии структурными 

подразделениями или 
специально назначенными 
работниками организаций, 

уполномоченными на 
решение задач в области 

защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 

ситуаций. 

Подведомственным и 
территориальным 

подразделениям ФОИВ 
по подчиненности, 
госкорпорациям по 

принадлежности 

представления формы 2/ЧС 
в течение двух часов с 

момента возникновения ЧС. 
Уточнение обстановки 

ежесуточно к 7.00 МСК и 
19.00 МСК по состоянию на 

6.00 МСК и 18.00 МСК 
соответственно 

ЕДДС г. Тулы Центр управления в 
кризисных ситуациях 
Главного управления 

МЧС России по 
Тульской области 
Г осударственное 

учреждение Тульской 
области «Ситуационный 



21 

№ 
п/п 

Наименование и формы 
донесений 

Наименование органов, 
организаций, структурных 

подразделений органов 
(организаций), 

представляющих 
информацию о ЧС 

Наименование органов, 
организаций, 
структурных 

подразделений органов 
(организаций), которым 

предоставляют 
информацию 

о ЧС 

Периодичность и сроки 
представления 

1 2 3 4 5 
центр Губернатора 
Тульской области» 

Дежурно-диспетчерские 
службы экстренных 

служб 
(телефоны: 01, 02, 03, 04) 

Председателю КЧС и 
ОПБ муниципального 

образования город Тула 
3 Донесение о мерах по 

защите населения и 
территорий, ведении 

аварийно-спасательных 

Дежурно-диспетчерскими 
службами организаций 

(объектов) и учреждений, 
независимо от ведомственной 

принадлежности и форм 

ЕДДС г. Тулы 
телефоны: 47-20-34, 

47-20-37,112 
электронный адрес -
edds@cityadm.tula.ru 

В течение двух часов с 
момента возникновения ЧС 

по любым из имеющихся 
средств связи, с 
последующим 



22 

N° Наименование и формы 
п/п донесений 

Наименование органов, 
организаций, структурных 

подразделений органов 
(организаций), 

представляющих 
информацию о ЧС 

Наименование органов, 
организаций, 
структурных 

подразделений органов 
(организаций), которым 

предоставляют 
информацию 

о ЧС 

Периодичность и сроки 
представления 

и других неотложных 
работ, форма 3/ЧС 

собственности, при их 
отсутствии структурными 

подразделениями или 
специально назначенными 
работниками организаций, 

уполномоченными на 
решение задач в области 

защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 

ситуаций. 

Подведомственным и 
территориальным 

подразделениям ФОИВ 
по подчиненности, 
госкорпорациям по 

принадлежности 

подтверждением путем 
представления формы 3/ЧС. 

Уточнение обстановки 
ежесуточно к 7.00 МСК и 

19.00 МСК по состоянию на 
6.00 МСК и 18.00 МСК 

соответственно 

ЕДДС г. Тулы Центр управления в 
кризисных ситуациях 
Главного управления 

МЧС России по 
Тульской области 
Государственное 

учреждение Тульской 
области «Ситуационный 



23 

№ 
п/п 

Наименование и формы 
донесений 

Наименование органов, 
организаций, структурных 

подразделений органов 
(организаций), 

представляющих 
информацию о ЧС 

Наименование органов, 
организаций, 
структурных 

подразделений органов 
(организаций), которым 

предоставляют 
информацию 

о ЧС 

Периодичность и сроки 
представления 

1 2 3 4 5 
центр Губернатора 
Тульской области» 

Дежурно-диспетчерские 
службы экстренных 

служб 
(телефоны: 01, 02, 03, 04) 

Председателю КЧС и 
ОПБ муниципального 

образования город Тула 
4 Донесение о силах и 

средствах, 
задействованных для 

ликвидации 

Дежурно-диспетчерскими 
службами организаций 

(объектов) и учреждений, 
независимо от ведомственной 

принадлежности и форм 

ЕДДС г. Тулы 
телефоны: 47-20-34, 

47-20-37,112 
электронный адрес -
edds@cityadm.tula.ru 

В течение двух часов с 
момента возникновения ЧС 
по любым из имеющихся 

средств связи, с 
последующим 



24 

No Наименование и формы 
п/п донесений 

Наименование органов, 
организаций, структурных 

подразделений органов 
(организаций), 

представляющих 
информацию о ЧС 

Наименование органов, 
организаций, 
структурных 

подразделений органов 
(организаций), которым 

предоставляют 
информацию 

о ЧС 

Периодичность и сроки 
представления 

чрезвычайной 
ситуации, форма 4/ЧС 

собственности, при их 
отсутствии структурными 

подразделениями или 
специально назначенными 
работниками организаций, 

уполномоченными на 
решение задач в области 

защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 

ситуаций. 
ЕДДС г. Тулы 

Подведомственным и 
территориальным 

подразделениям ФОИВ 
по подчиненности, 
госкорпорациям по 

принадлежности 

подтверждением путем 
представления формы 4/ЧС. 

Уточнение обстановки 
ежесуточно к 7.00 МСК и 

19.00 МСК по состоянию на 
6.00 МСК и 18.00 МСК 

соответственно. 

Центр управления в 
кризисных ситуациях 
Главного управления 

МЧС России по 
Тульской области 
Г осударственное 

учреждение Тульской 
области «Ситуационный 



25 

№ 
п/п 

Наименование и формы 
донесений 

Наименование органов, 
организаций, структурных 

подразделений органов 
(организаций), 

представляющих 
информацию о ЧС 

Наименование органов, 
организаций, 
структурных 

подразделений органов 
(организаций), которым 

предоставляют 
информацию 

о ЧС 

Периодичность и сроки 
представления 

1 2 3 4 5 
центр Губернатора 
Тульской области» 

Дежурно-диспетчерские 
службы экстренных 

служб 
(телефоны: 01, 02,03, 04) 

Председателю КЧС и 
ОПБ муниципального 

образования город Тула 
5 Итоговое донесение о 

чрезвычайной 
ситуации, форма 5/ЧС 

Дежурно-диспетчерскими 
службами организаций 

(объектов) и учреждений, . 
независимо от ведомственной 

принадлежности и форм 

ЕДДС г. Тулы 
телефоны: 47-20-34, 

47-20-37,112 
электронный адрес -
edds@cityadm.tula.ru 

Путем представления 
информация по форме 5/ЧС 
не позднее 25 суток после 
завершения ликвидации 

последствий ЧС 



26 

No 
п/п 

Наименование и формы 
донесений 

Наименование органов, 
организаций, структурных 

подразделений органов 
(организаций), 

представляющих 
информацию о ЧС 

Наименование органов, 
организаций, 
структурных 

подразделений органов 
(организаций), которым 

предоставляют 
информацию 

о ЧС 

Периодичность и сроки 
представления 

1 2 3 4 5 
собственности, при их 

отсутствии структурными 
подразделениями или 

специально назначенными 
работниками организаций, 

уполномоченными на 
решение задач в области 

защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 

ситуаций. 

Подведомственным и 
территориальным 

подразделениям ФОИВ 
по подчиненности, 
госкорпорациям по 

принадлежности 

ЕДДС г. Тулы Центр управления в 
кризисных ситуациях 
Главного управления 

МЧС России по 
Тульской области 



27 

No 
п/п 

Наименование и формы 
донесений 

Наименование органов, 
организаций, структурных 

подразделений органов 
(организаций), 

представляющих 
информацию о ЧС 

Наименование органов, 
организаций, 
структурных 

подразделений органов 
(организаций), которым 

предоставляют 
информацию 

о ЧС 

Периодичность и сроки 
представления 

1 2 3 4 5 
Г осударственное 

учреждение Тульской 
области «Ситуационный 

центр Губернатора 
Тульской области» 


